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1. ÚVOD

Transformace umožňuje vnášet do rostlin cizí geny, a tím ovlivňovat funkci jaderných

genů a získat rostliny s žádoucími vlastnostmi. Transgenozí lze vytvořit kultivary plodin

odolnější vůči stresu nebo patogenům, s nižším obsahem nežádoucích látek (např. alkaloidů),

s lepšími nutričními a zemědělskými charakteristikami nebo třeba rostliny produkující virové

proteiny, jež lze použít pro vakcinaci. Odrůdy transgenních zemědělských plodin se již běžně

pěstují a používají pro krmení hospodářských zvířat nebo produkci potravin.

Účinnost transformace se obvykle pohybuje maximálně v desítkách procent a je proto

nutné transformovat vysoké počty explantátů a po transformaci odlišit transformované

rostliny od netransformovaných. Proto se společně s genem, který chceme do rostliny přenést,

vnáší současně i selektovatelný gen. Ten umožní úspěšně transformované rostlinné buňce

exprimující vnesené geny přežít a regenerovat v podmínkách, které totéž netransformované

buňce neumožní.

Nejčastěji se pro selekci používají geny pro rezistenci k antibiotikům nebo herbicidům

(selekce s využitím těchto genů bývá označována jako negativní selekce) a různé alternativní

selektovatelné geny, většinou umožňující transformované rostlině využívat jako zdroj energie

nějaký cukr, například xylózu nebo manózu. Všechny selekční systémy ale nelze použít u

všech rostlin a existence více různých selekčních systémů je výhodná i kvůli opakované

transformaci jednoho organismu, a proto jsou hledány nové selekční postupy.

Během své bakalářské práce jsem otestovala možnost použít u rajčat odrůdy

MoneyMaker selekci s manózou jako selekčním agens a genem pmi jako selektovatelným

transgenem a srovnala jsem ji s rutinně používanou selekcí na kanamycinu. Ve třech

transformačních pokusech jsem získala při selekci na manóze nebo na kanamycinu celkem 35

transgenních rostlin.

Cíle této práce byly:

Provést molekulární charakteristiku transformantů rajčete, které jsem získala během

bakalářské práce, určit počet kopií vnesené T-DNA a posoudit úroveň exprese genu pmi.

Posoudit přítomnost funkčního proteinu manóza-6-fosfátizomerázy v transgenních

rostlinách pomocí testu s acidobazickým indikátorem.

Zavést selekci semenného potomstva transformantů v T1 generaci na manóze a určit

Mendelovské fenotypové štěpné poměry v tomto potomstvu.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

V současné době jsou pro rychlejší rozlišení transformovaných rostlinných pletiv a

tkání od netransformovaných používány různé selekční systémy. Podle principu, na kterém

jsou založeny, je můžeme rozdělit do dvou skupin – systémy negativní a pozitivní selekce.

Většina dosud používaných systémů využívá geny pro rezistenci k antibiotikům či herbicidům

(Joersbo, 2001). Je ovšem nežádoucí, aby tyto geny působily v cílovém organismu i po

ukončení selekce, a výzkum se proto zaměřuje na selekční systémy, které využívají geny,

jejichž produkty jsou považovány za neškodné. Nové selekční systémy jsou vyvíjeny i kvůli

potřebě opakované transformace a selekce u daného organismu (opakovaná selekce musí být

prováděna na odlišných selekčních agens). V neposlední řadě nové selekční systémy založené

na principu pozitivní selekce umožňují v mnoha případech lepší regeneraci transformantů a

tím i dosažení vyšší transformační účinnosti než klasické systémy selekce na antibiotikách či

herbicidech (Penna et al., 2002).

Přítomnost nežádoucích selektovatelných genů v transgenní rostlině se dá vyloučit

použitím systémů umožňujících excisi selektovatelného transgenu (Sugita et al., 1999;

Ebinuma et al., 1997). Tyto metody jsou však velice pracné a z tohoto důvodu se příliš

nepoužívají.

2.1 V současnosti používané selektovatelné transgeny a selekční systémy

Pro selekci rostlin na selekčních médiích jsou využívány upravené geny nejčastěji

z baktérií, jejichž původní regulační sekvence byly odstraněny a nahrazeny regulačními

sekvencemi vhodnými pro řízení exprese genu v rostlinách. Tyto promotorové a

terminátorové sekvence pochází nejčastěji z rostlinných virů. Části výsledného

selektovatelného transgenu jsou tedy různého původu, transgen je chimérický.

Systémy negativní selekce využívají transgeny umožňující dané rostlině přežít na

médiu s toxickým selekčním agens, nejčastěji antibiotikem nebo herbicidem. V některých

případech dochází vlivem látek vypouštěných z nekrotických tkání netransformovaných

rostlin hynoucích na selekčním médiu k horší regeneraci úspěšně transformovaných rostlin.

V současné době jsou k negativní selekci využívány tyto transgeny: nptII pro neomycin

fosfotransferázu (Fraley et al., 1983), gen ppo pro rezistenci k butafenacilu (Li et al., 2003),
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gen hph (synonyma hpt, hyg) pro rezistenci k hygromycinu (Waldron et al., 1985),

chimérické transgeny pro rezistenci k antibiotikům streptomycinu (Jones et al., 1987),

gentamycinu (Hayford et al., 1988), bleomycinu a metotrexátu (Barrell et al. 2002), geny pro

EPSP a GOX pro rezistenci ke glyfozátu (Shah et al., 1986), geny pat a bar pro rezistenci k

fosfinotricinu (De Block et al., 1987), transgeny pro rezistenci k chlorsulfuronu (Mazur et al.

1987), transgen pro rezistenci k imidazolinonovým herbicidům (Andersson et al. 2003;

Subramanian et al., 1990), transgen tdc pro rezistenci k metyltryptofanu (Goddijn et al. 1993),

transgen ilvA pro treonindeaminázu necitlivou ke zpětnovazebné inhibici isoleucinem

(Ebmeier et al. 2004) a transgen pflp pro rezistenci k bakterii Erwinia carotovora (You et al.

2003). Dále je třeba zmínit další selekční systémy založené na rezistenci vůči bromoxynilu

(Stalker et al., 1988), chloramfenikolu (De Block et al., 1984; Charest et al., 1989), 2,4-

dichlorofenoxyoctové kyselině (Streber a Willmitzer, 1989; Lyon et al., 1989) a vůči méně

obvyklým selekčním agens, jakými jsou například: galaktóza (Joersbo et al. 2003) a

aminokyselina D-serin (Erikson et al. 2005).

Při pozitivní selekci poskytne vnesený selektovatelný chimérický transgen

transformovaným rostlinám metabolickou výhodu ve srovnání s rostlinami

netransformovanými. Selekční agens není samo o sobě jedovaté, takže nezpůsobí úhyn

netransformovaných rostlin rostoucích na médiu s tímto agens, ale netransformované rostliny

obvykle strádají a projevuje se u nich inhibice růstu. Obvykle nedochází k tak rozsáhlým

nekrózám jako při negativní selekci (viz přehledné články Penna et al., 2002; Joersbo, 2001).

Pro pozitivní selekci jsou využívány tyto transgeny: transgen xylA kódující enzym

xylózoizomerázu umožňující metabolizovat xylózu (Wong et al., 1991; Lee et al., 1990),

gusA z Escherichie coli kódující enzym β-glukuronidázu, který hydrolyzuje neaktivní

glukuronidové deriváty cytokininů na aktivní cytokininy (Joersbo a Okkels, 1996), transgen

dao1 kódující enzym oxidázu D-aminokyselin, který se dá využít pro pozitivní i negativní

selekci v závislosti na tom, zda D-aminokyselinu přidanou do média metabolizuje na toxický

nebo netoxický produkt (Erikson et al. 2004) a konečně transgen pmi kódující enzym

manóza-6-fosfátizomerázu umožňující rostlinám přežít na médiu s manózou (Miles a Guest,

1984).
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2.2 Transgeny použité pro transformaci rajčat odrůdy MoneyMaker

Během své bakalářské práce jsem provedla transformaci rostlin rajčete (Lycopersicon

esculentum Mill.), odrůdy MoneyMaker kmenem LBA 4404 bakterie Agrobacterium

tumefaciens, který nesl plazmidový konstrukt pCB3160 s geny nptII pro rezistenci ke

kanamycinu a pmi pro rezistenci k manóze.

Gen nptII pro rezistenci k aminoglykosidickým antibiotikům (Fraley et al., 1983).

Chimérický selektovatelný transgen nptII kódující neomycin fosfotransferázu II je původně

součástí transpozonu Tn5 z E. coli. Kódující sekvence se nalézá na jeho fragmentu

ohraničeném restrikčními místy pro enzymy Bg1II-BamHI, který má velikost 1,1 kb.


[…]


očekávaného 3:1, a u všech rostlin byla tato H0 potvrzena (respektive nemohla být vyvrácena

na 5 % ani na 1 % hladině významnosti). U rostlin M1/2-61A, K85/9A a K85/10B jsou ovšem

proužky indikující vícenásobnou inkorporaci při Southernově analýze velmi slabé a

nezřetelné a mohlo by se jednat o přítomnost nízkého počtu nedostatečně naštípaných

fragmentů vytvářejících slabý falešně pozitivní signál. Z celkového počtu transformantů tedy

76,9 % štěpí v T1 generaci v poměru odpovídajícímu typickému mendelovskému štěpnému
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poměru pro potomstvo vzniklé samosprášením heterozygota pro jeden lokus. U zbylých 23,1

% transformantů byly nalezeny štěpné poměry odlišné od očekávaných. U těchto rostlin jsem

rovněž stanovila alternativní nulové hypotézy a ověřila je pomocí chí-kvadrát testu. Konkrétní

pozorované štěpné poměry a stanovené alternativní nulové hypotézy byly tyto: 1,9:1 pro pmi

a 1,4:1 pro nptII místo očekávaného poměru 3:1 u rostliny K85/7A (H0 = 2:1), 1:1,4 pro nptII

místo očekávaného 3:1 u rostlin K85/22A a K85/15B (H0 = 1:1), 1,1:1 pro pmi a 1:1 pro nptII

místo očekávaného 15:1 u rostliny K85/20A (H0 = 1:1), 1:14,5, respektive 0:1 a 1:9,7 místo

očekávaných 3:1 u rostlin M3/4-6A respektive M3/4-6B a M3/4-6D (klon, H0 = 0:1) a 0:1

respektive 1:91 místo očekávaných 3:1 u rostlin M1/8-64A a B (klon). Žádná z testovaných

H0 nemohla být na základě výsledné hodnoty chí-kvadrát testu zamítnuta na 5 % ani na 1 %

hladině významnosti. Fenotypový štěpný poměr 2:1 v T1 potomstvu rostliny K85/7A by mohl

být způsoben například letalitou potomstva s homozygotně dominantní konstitucí pro

vnesenou T-DNA pravděpodobně kvůli jejímu včlenění do nějakého lokusu nutného pro

přežití rostliny již v semeníku. Fenotypový štěpný poměr 0:1 v potomstvu rostlin M3/4-6A, B

a D a M1/8-64A a B může indikovat umlčení transgenů v potomstvu nebo takřka úplnou

letalitu potomků s vnesenou T-DNA (již při tvorbě semen), což by bylo potřeba dále ověřit

pomocí PCR. Pokud by u semenáčků se senzitivním fenotypem byl zjištěn podíl transgenních

rostlin, jednalo by se o silencing, v případě, že by přítomnost transgenů u senzitivních

semenáčků nebyla vůbec prokázáno, jednalo by se o sníženou vitalitu až letalitu potomstva

s transgenem, což jsem neověřovala, protože to již bylo mimo cíle mé práce. Fenotypový

štěpný poměr blízký 1:1 bude nejspíš způsoben sníženou vitalitou potomstva nesoucího

transgen (při tvorbě semen). Poměr 1:1 by také mohl být způsoben letalitou heterozygotů pro

T-DNA, například při jejím včlenění do lokusu, kdy by současná přítomnost translačního

produktu nemutovaného a mutovaného genu na daném lokusu byla letální. Všechny

neočekávané štěpné poměry jsou nejspíš způsobeny pozičním efektem inkorporace T-DNA.
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6. ZÁVĚR

Ve své práci jsem provedla molekulární analýzu 35 transgenních rostlin získaných

v průběhu bakalářské práce a jedné rostliny falešně pozitivní.

Southernovou hybridizací jsem prokázala, že došlo k 26 nezávislým transformačním

událostem. Všechny rostliny odvozené z jednoho explantátu jsou dle výsledků Southernovy

hybridizace klony, což se týkalo sedmi explantátů, z nichž byly získány 2-3 transgenní

rostliny. Celkem 76,9 % transformantů neslo 1 kopii T-DNA. Takřka polovina všech

získaných transformantů – 46 % - vychází pozitivní ve všech testovaných charakteristikách

včetně typické Mendelovské dědičnosti vnesených transgenů.

Pomocí northenové hybridizace jsem u všech rostlin nesoucích gen pmi prokázala

přítomnost příslušné mRNA.

Optimalizovala jsem test s acidobazickým indikátorem CPR pro posouzení

přítomnosti funkčního proteinu PMI v transformovaných rostlinách rajčete odrůdy

MoneMaker. U většiny rostlin nesoucích gen pmi a tvořících příslušnou mRNA přinesl tento

test pozitivní výsledek a jeví se tedy jako efektivní pomocná metoda pro určení přítomnosti

funkčního enzymu manóza-6-fosfátizomerázy v dané transgenní rostlině.

Úspěšně jsem vyzkoušela zavedení selekce semenného potomstva T0 transformantů u

rajčete na manóze. Jako nejvhodnější pro selekci se ukázala 1 % koncentrace manózy v médiu

pro výsev semen. Glukóza přidaná do média značně inhibovala až zcela potlačila fytotoxický

účinek manózy v závislosti na koncentraci manózy a proto jsem ji do selekčních médií

nepřidávala. Nepřítomnost glukózy v médiu neměla patrný negativní vliv na klíčivost a

přežívání semenáčků. Fenotyp senzitivních semenáčků rajčete je stejný jako při běžně

používané selekci na kanamycinu. Rezistentní netransgenní rostliny nebyly zjištěny. Selekce

semen rajčete na médiu s manózou je tedy jednoduchá a efektivní metoda.

V potomstvu T1 generace jsem sledovala fenotypové štěpné poměry a nakolik se

shodují s očekávanými, což jsem testovala pomocí chí-kvadrát testu.
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