Posudek školitele na Bc. Pavlu Přikrylovou

Diplomová práce studentky Bc. Pavly Přikrylové „Molekulární charakteristika transformantů *L. esculentum* po vnesení genu pro manóza-6-fosfátizomerázu” byla vypracována na Oddělení genových manipulací Ústavu molekulární biologie rostlin BC AV ČR, v.v.i. v letech 2004 až 2007. V průběhu práce měla studentka u transgenních rostlin, které získala v průběhu svého bakalářského studia, určit počet kopií T-DNA, posoudit úroveň exprese transgenu, vyvinout selekční systém semenného potomstva transformantů na manóze a stanovit fenotypový štěpný poměr v tomto potomstvu.

Plánovaná experimentální práce předpokládala zvládnutí řady metod, především pak Southernovy a nothernové hybridizace. Jsem rád, že studentka si je bez potíží osvojila.

O studentčině pečlivosti a preciznosti jsem se již přesvědčil při jejím bakalářském studiu. Silnou stránkou Pavly Přikrylové je dále schopnost dobrého plánování a organizace práce, což by jí umožnilo zpracovat a vyhodnotit značné množství experimentálního materiálu bez časových stresů. Bohužel zhoršený zdravotní stav Pavly se v druhé části magisterského studia podepsal na nutnosti o rok odložit obhajobu, aby byly zvládnuty všechny plánované experimenty. Přes určité potíže se jí to nakonec podařilo.

Při psaní diplomové práce studentka prokázala dobrou schopnost pracovat s českou i cizojazyčnou literaturou, jakož i dobrou formulační obratnost. Práce je po formální stránce velmi pěkná, po obsahové stránce více než dostatečná. Své analytické myšlení ukázala studentka v diskuzi, která je na výborné úrovni.

Závěrem mohu shrnout, že Bc. Pavla Přikrylová díky svému zodpovědnému přístupu splnila vytčené cíle, zvládla používané techniky a studovanou problematiku. Proto tuto práci doporučuji k obhajobě.

České Budějovice, 29. května 2007

školitel: Doc. RNDr. Jindřich Bříza, CSc.